公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

   江苏南方精工股份有限公司 2022 年年度报告全文

61

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

公司在报告期不存在重大租赁事项。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

   江苏南方精工股份有限公司 2022 年年度报告全文

62

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 11,100 1,000 0 0

券商理财产品 自有资金 220,600 5,000 0 0

合计 231,700 6,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

   江苏南方精工股份有限公司 2022 年年度报告全文

63

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 112,841,874 32.43% 0 0 0 863,958 863,958 113,705,832 32.67%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 112,841,874 32.43% 0 0 0 863,958 863,958 113,705,832 32.67%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 112,841,874 32.43% 0 0 0 863,958 863,958 113,705,832 32.67%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 235,158,126 67.57% 0 0 0 -863,958 -863,958 234,294,168 67.33%

1、人民币普通股 235,158,126 67.57% 0 0 0 -863,958 -863,958 234,294,168 67.33%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 348,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 348,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

   江苏南方精工股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

公司第五届董事会于 2022 年 12 月 18 日任期届满，许维南先生为公司第五届董事会非独立董事，持

有公司股票 3,455,832 股，其中有限售条件股份 2,591,874 股，无限售条件股份 863,958 股。 2022 年

12 月 19 日，公司召开 2022 年第二次临时股东大会，选举通过了新一届的董事、监事人选，并于同日召

开了第六届董事会第一次会议，选举产生了新一届的高级管理人员，许维南先生不再担任公司董事、监

事、高级管理人员。 根据中国证监会、深交所的相关规定，董事、监事、高级管理人员任期届满后六个

月内，不得转让其所持本公司股份。所以，许维南先生改选前持有的无限售条件股份 863,958 股转为了

有限售条件股份，许维南先生持有的公司股票 3,455,832 股全部为有限售条件股份。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

许维南 2,591,874 863,958 0 3,455,832
董事任期届满，

离任
2023/6/22

合计 2,591,874 863,958 0 3,455,832 -- --

二、证券发行与上市情况

[…]

Nanfang Bearing(Germany) GmbH 德国 德国 制造业 100.00%  设立

上海圳呈微电子技术有限公司 上海 上海 集成电路技术研发 51.00%  并购

江苏南方昌盛新能源科技有限公司 常州 常州 新兴能源技术研发 70.00%  设立

2、在合营安排或联营企业中的权益

（1） 重要的合营企业或联营企业

合营企业或联营企业名称 主要经营地 注册地 业务性质

持股比例 对合营企业或联

营企业投资的会

计处理方法 直接 间接

无锡翼龙航空设备有限公司 无锡 无锡 制造业 36.00%  权益法核算

常州华一新材料科技有限公司 常州 常州 制造业 30.00%  权益法核算

（2） 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业：

下列各项按持股比例计算的合计数

联营企业：

下列各项按持股比例计算的合计数

其他说明：

截止 2022 年 12 月 31 日，无锡翼龙航空设备有限公司实际经营困难，公司对无锡翼龙航空设备有限

公司长期股权投资已按权益法核算减记至 0。

十、与金融工具相关的风险

公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（本公司面临的市场风险主要来源

于汇率风险）、信用风险和流动性风险。公司的主要金融工具包括货币资金、应收款项等，相关金融工

   江苏南方精工股份有限公司 2022 年年度报告全文

145

具的详细情况说明见各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及公司为降低这些风险所采取的风险

管理政策如下所述。公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之

内。

1、市场风险

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险，汇率风险是指影响公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。公司承受外

汇风险主要与所持有美元或欧元的应收款项及银行存款有关，由于美元或欧元与公司的功能货币之间的

汇率变动使本公司面临外汇风险，可能对公司的经营业绩产生影响。公司管理汇率风险时由指定成员密

切关注汇率的变动，并在可能范围内调节持有外币资产余额、必要时运用对冲工具缓解外汇风险。

于资产负债表日，本集团外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 24,683,167.17 8,248,368.83   170,000.00

欧元 4,643,643.12 22,431,021.03 167,499.94 727,345.42

敏感性分析

公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了公司相关外币与人民币

汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变

化的可能范围。

汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/减少
美元影响 欧元影响

本期发生额 上期发生额 本期发生额 上期发生额

若人民币对美元/欧元贬值 5% 8,595,419.30 2,575,262.81 1,661,298.16 7,834,701.34

若人民币对美元/欧元升值 5% -8,595,419.30 -2,575,262.81 -1,661,298.16 -7,834,701.34

（2）其他价格风险，本公司持有的分类为交易性金融资产、应收款项融资和其他非流动金融资产的

投资在资产负债表日以其公允价值列示（详见附注七、2，七、4，七、10）。因此，公司面临价格风险。

公司已指定成员密切监控投资产品之价格变动。因此公司董事认为公司面临之价格风险已被缓解。

敏感性分析

于 2022 年 12 月 31 日，如其他非流动金融资产的价格升高/降低 10%，则本公司的股东权益将会增加

/减少约人民币 50,832,920.00 元(2021 年 12 月 31 日：增加/减少约人民币 46,023,920.00 元)。

2、信用风险

信用风险是指因交易对手或债务人未能履行其全部或部分支付义务而造成公司发生损失的风险。公

司主要面临赊销导致的客户信用风险，为降低信用风险，公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审

   江苏南方精工股份有限公司 2022 年年度报告全文

146

批，并执行其它监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，公司于每个资产负债表日审核每

一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，公司管理层认为公司

所承担的信用风险已经大为降低。

3、流动风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。